
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项目名称：年产 5000吨淀粉制品生产项目

建设单位（盖章）：四川达优宝食品有限公司广元

昭化区分公司

编制日期： 二〇二二年五月

中华人民共和国生态环境





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 5000吨淀粉制品生产项目

项目代码 川投资备[2110-510811-04-01-239922]FGQB-0075号

建设单位联系人 曾爱钦 联系方式 18981280997

建设地点 四川 省广元 市 昭化区 元坝镇 泉坝村 （具体地址）

地理坐标 （ 105 度 58 分 10.711 秒， 32 度 22 分 43.768 秒）
[...]
道排口约高于食堂屋顶约 1.5m），能够满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）

的相关要求（油烟浓度≤2.0mg/m3），不会对区域大气环境造成明显影响；天然气锅炉

燃烧废气 SO2、NOx、烟尘通过经 8m 排气筒（DA001）排放，污染物均能满足《锅炉

大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）表 2中规定的大气污染物排放限值；有机废

气 VOCs经集气罩收集后通过活性炭吸附装置处理后，经 15m排气筒（DA003）高空排

放，能够满足《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）标

准限值；发电机废气经自带净化设施处理器处理后无组织排放；污水处理站产生的恶臭

主要采取密闭、设置绿化防护隔离带和加强厂区内的管理，污水处理设施合理布局，设

置于项目绿化处，能吸收恶臭气体，对环境影响较小。

采用上述处理措施后，项目运营期不会对区域的大气环境造成明显影响。

3、治理措施可行性分析

（1）与《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ86

0.2-2018）和《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—调味品、发酵制品制造

工业》（HJ 1030.2-2019）中的污染治理措施的要求符合性。

表 4-10农副食品加工工业—淀粉工业排污单位废气污染防治可行性分析表

产排污

环节
污染控制项目 可行技术 项目采取措施

是否

可行

原料系

统的原

料粉碎

颗粒物

洒水抑尘、收集后送除

尘装置处理（喷淋系统、

旋风除尘、旋风除尘+袋
式除尘等）、其他

经布袋除尘器装置处理后，由 15m
高的排气筒（DA002）排放

可行

表 4-11食品制造工业—调味品、发酵制品制造工业排污单位废气污染防治可行性分析表



71

产排污

环节
污染控制项目 可行技术 项目采取措施

是否

可行

和面 颗粒物

旋风除尘器；袋式除尘

器；水膜除尘器；除尘

组合工艺

经布袋除尘器装置处理后，由 15m
高的排气筒（DA002）排放

可行

（2）项目废气排放情况

排气筒设置：天然气锅炉燃烧废气 SO2、NOx、烟尘通过经 8m排气筒排放（DA00

1）；在粉条生产线淀粉配料处和花椒粉生产线破碎、筛分处、蒸肉粉生产线大米粉碎

处、方便粉丝生产线打浆处设置废气收集设施，将产生的颗粒物收集后经布袋除尘器装

置处理后，由 15m高的排气筒排放（DA002）；在喷码机上方安装一个集气罩，有机废

气 VOCs经集气罩收集后通过活性炭吸附装置处理后，经 15m排气筒高空排放（DA00

3）。根据调查，项目满足排气筒周围半径 200m范围内有建筑物时，排气筒高度还应高

出最高建筑物 5m以上的要求。

废气排放口设置情况，具体下表。

表 4-12 项目废气排放口设置情况

排放口名

称

排放

口编

号

污染

物

高

度
/m

内

径
/m

温

度/
℃

类型 坐标 排放标准

天然气锅

炉燃烧废

气排气筒

DA00
1

天然

气锅

炉燃

烧废

气

8 0.4 10
0

一般

排放

口

E105.96964
4660

N32.378846
000

《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2相关

限值

布袋除尘

器排气筒
DA00
2

颗粒

物
15 0.4 60

一般

排放

口

E105.96971
9762

N32.378255
914

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中的二级

标准限值

有机废气

排气筒
DA00
3

有机

废气
VOC
s

15 0.4 60
一般

排放

口

E105.97034
2035

N32.378599
237

《四川省固定污染源大气挥

发性有机物排放标准》（DB
51/2377-2017）表 3“涉及有

机溶剂生产和使用的其他行

业”标准限值

综合以上分析可知，项目全厂废气排放情况见下表。

表 4-13 项目废气有组织排放口基本情况表

表 4-14 项目大气污染物排放量核算表

排放口

编号

污染物

种类

排放口地理坐标 高

度
内径 温度 排放量

排放口类

型经度 纬度

DA001
SO2、N
Ox、烟

尘

105.9696446
60 32.378846000 8m 0.4m 100

℃

NO20.151
2t/a，SO2

0.024t/a，
烟尘0.057

6t/a

一般排放

口

DA002 颗粒物
105.9697197

62 32.378255914 15m 0.4m 60℃ 0.02t/a 一般排放

口

DA003 有机废

气VOCs
105.9703420

35 32.378599237 15m 0.4m 60℃ 0.114t/a 一般排放

口



72

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/（m

g/m3）
核算排放速率/（kg/h） 核算年排放量

有组织

1 DA001
SO2 14.68 0.04 0.048t/a
NOx 137.29 0.374 0.449t/a
烟尘 20 0.057 0.0686t/a

2 DA002 颗粒物 1 0.005 0.011t/a
3 DA003 有机废气 VOCs 23.8 0.0475 0.114t/a

有组织合计

SO2 0.048t/a
NOx 0.449t/a
烟尘 0.0686t/a

颗粒物 0.011t/a
有机废气 VOCs 0.114t/a

无组织

1 颗粒物 —— 0.011t/a
2 有机废气 VOCs —— 0.00003t/a
3 NH3 —— 0.01t/a
4 H2S —— 0.00035t/a

4、废气自行监测计划

本工程监测计划见下表（按照 《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工

业—淀粉工业》 （HJ860.2-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业

—调味品、发酵制品制造工业》（HJ 1030.2-2019）和《排污许可证申请与核发技术规

范 锅炉》（HJ953-2018）来执行 ）。项目建成后，废气排气筒应设置便于采样、监测

的采样口和采样监测平台。在排气筒附近地面醒目处设置环保图形标志牌，标明排气筒

高度、出口内径、排放污染物种类等。

表 4-15 环境管理与监测计划

阶段 类别 监测位置 监测项目 监测需达到的标准 监测频率

营运期 废气

布袋除尘器

排气筒（DA0
02）

颗粒物

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中的二级标准限

值

半年 1次

有机废气排

气筒（DA00
3）

有机废气
VOCs

《四川省固定污染源大气挥发性

有机物排放标准》（DB51/2377-
2017）相关限值

半年 1次

天然气锅炉

燃烧废气排

气筒

（DA001）

烟尘、SO2、
NO2

《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2相关限值

NO2 每月 1
次，颗粒物

和 SO2一年

1次

厂界

颗粒物、有

机 废 气

VOCs、NH3、
H2S

《大气污染物综合排放标准》（G
B16297-1996）中的二级标准限

值、《四川省固定污染源大气挥

发性有机物排放标准》（DB51/2
377-2017）相关限值，《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）
二级标准限值要求

一年 1次

（二）废水

淀粉搅拌用水全部进入产品，因此废水主要是生活污水和车间地面清洁废水、设备



73

清洁废水以及锅炉产生的废水。

（1）废水的产生及防治措施

①生活废水：厂区内设置食堂、不提供住宿等生活设施。参照《四川省用水定额》

生活用水标准为 130L/人·日，共 60人，生活用水总量为 7.8m3/d，生活污水产污系数按

0.8计，生活污水产生量为 6.24m3/d，食堂废水先经隔油池（1m3）处理后在和其他生活

污水经预处理池处理后再外排泉坝污水处理厂。废水中主要污染物为 COD、SS、氨氮，

浓度分别为 150mg/L、21mg/L、100mg/L。

②项目生产废水包括：地面清洁废水、设备清洗废水。

1）粉丝/粉条/粉皮地面清洁废水、设备清洗废水

生态环境部 2021年 6月 11日印发《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

“139 淀粉及淀粉制品制造行业系数手册”中“粉丝/粉条/粉皮”工业废水量产污系数为

6.62吨/吨产品，年产粉丝/粉条/粉皮 5000吨。则项目生产用水量为 33100m3/a（110.33

3m3/d），产污系数按 0.8计，则生产废水量为 26480m3/a（88.267m3/d），主要污染物为

CODCr、氨氮、总氮，浓度分别为 800mg/L、150mg/L、200mg/L。

2）花椒粉、蒸肉粉设备清洁废水：项目每个生产周期结束后需对设备进行清洗，

项目设备清洗用水量为 2m3/d，设备清洁废水产污系数按 0.8计，设备清洁废水产生量

为 1.6m3/d，主要污染物 CODcr、氨氮、总氮，浓度分别为 400mg/L、75mg/L、80mg/L。

食堂废水先经隔油池处理后再和其他生活污水经预处理池处理后和车间地面清洁

废水、设备清洁废水经污水处理站“格栅池+调节池+IC反应器+好氧池+沉淀池+清水池”

处理后外排泉坝污水处理厂，达标排放，末端治理技术名称参照物理处理法+厌氧+好氧

生物处理法。CODCr、氨氮、总氮去除率分别为 96.19%、95.05%、88.58%。

③锅炉废水：本项目锅炉采用天然气作为燃料，年运行天数 300天，锅炉为间歇式

运行，每天运行 4小时，锅炉用水使用软化水，软化水制备设备制取效率按 80%计算，

锅炉使用新鲜水用水量为 20m3/d（6000m3/a），软化水制备设备制取效率 80%，则软水

制备浓离子水 4m3/d（1200m3/a），产生 16m3/d（4800m3/a）蒸汽，锅炉蒸汽热效率约

为 75%，则产生冷凝水约为 12m3/d（3600m3/a），其余水自然损耗。锅炉冷凝水经冷却

后循环使用，不外排。

综上，项目运营期间废水具体治理措施及排放情况见下表：

表 4-17 废水治理措施及排放情况一览表

序号 污染源 污染物 产生量（m3/d） 治理措施 排放量（m3/d）

1
生活

污水

BOD5、COD
NH3-N

7.8
食堂废水先经隔油池（1m3）

处理后在和其他生活污水

经预处理池处理后通过污

6.24



74

水处理站外排泉坝污水处

理厂

2 生产废水
CODCr、总

氮、NH3-N
138.663 经污水处理站处理后外排

泉坝污水处理厂
89.867

污水处理设施简介：

格栅池：放置格栅、筛网，通过物理截留作用，拦截废水中的悬浮物和废物残渣，

保护后续机械设备。

调节池：将进入调节池的废水混合均匀，通过沉降分离水中的杂质，减小后续设施

运行负荷。

IC 反应器：是新一代高效厌氧反应器，即内循环厌氧反应器，相似由 2 层 UASB

反应器串联而成。其由上下两个反应室组成。废水在反应器中自下而上流动，污染物被

细菌吸附并降解，净化过的水从反应器上部流出。

好氧池：污水中悬浮物和有机物被活性污泥截留和吸附，经过风机的不断充氧，水

中的溶解氧 DO浓度大大增加，此时污水中大量的好氧菌及好氧微生物进入活跃期，充

分吸收分解水中的有机污染物，达到去除目的。

沉淀池：污水经提升后进入沉淀池进行沉淀。

（2）废水处理达标情况

图 4-1 本项目污水处理工艺流程图

废水

格栅池

调节池

好氧池

沉淀池

清水池

IC反应器



75

根据项目污水处理方案设计，项目设计进水水质如下表所示：

4-18 本项目运营期间生产废水产生及其排放废水情况

废水性质 废水量 CODcr 总氮 氨氮

处理前
浓度（mg/L） / 751 185 146

产生量（t/a） 28832 21.65 5.33 4.21

处理后 浓度（mg/L） / 28.4 21.16 7.28

排放量（t/a） 28832 0.82 0.61 0.21

去除率（%） / / 96.19 88.58 95.05

《淀粉工业水污染物

排放标准》（GB2546
1-2010）中的表 2相

关标准

/ / 300 55 35

根据以上分析可知，食堂废水先经隔油池处理后再和其他生活污水经预处理池处理

后和车间地面清洁废水、设备清洁废水经污水处理站处理，能满足《淀粉工业水污染物

排放标准》（GB25461-2010）中的表 2相关标准，可做到达标排放。

（3）废水环境影响分析

本项目淀粉搅拌用水全部进入产品；食堂废水先经隔油池处理后再和其他生活污

水、地面清洁废水、设备清洗废水经污水处理站处理后外排泉坝污水处理厂。因此，本

项目废水对环境影响较小。

（4）治理措施可行性分析

①与《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ860.2

-2018）和《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—调味品、发酵制品制造工

业》（HJ 1030.2-2019）中的污染治理措施的要求符合性

表 4-19 农副食品加工工业—淀粉工业排污单位废水污染防治可行性分析表

污染控制指标 排放去向 可行技术 项目采取措施 是否可行

pH值、化学需氧量、

五日生化需氧量、悬浮

物、氨氮、总氮、总磷

间接排放

预处理：除油、沉淀、

过滤等；二级处理：厌

氧（UASB、EGSB、IC

等）+好氧

格栅池+调

节池+IC反应

器+好氧池+沉

淀池+清水池

可行

表 4-20食品制造工业—调味品、发酵制品制造工业排污单位废水污染防治可行性分析表

污染控制指标 排放去向 可行技术 项目采取措施 是否可行

pH值、化学需氧量、

五日生化需氧量、悬浮

物、磷酸盐（总磷）

间接排放

预处理：粗（细）格栅；

调节；酸化；沉淀；气

浮；生化处理：厌氧（U

ASB、IC反应器等）+

好氧处理

格栅池+调节

池+IC反应器+

好氧池+沉淀

池+清水池

可行

②排放口基本情况



76

表 4-21 废水排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标 排放方

式
排放去向 排放规律 执行标准

经度 纬度

DW001 105.969162
022

32.3785
66940

间接排

放
泉坝污水处理厂

连续排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

《淀粉工业水污染物排放标

准》（GB25461-2010）中的

表 2相关标准

（5）废水自行监测计划

本工程监测计划见下表（按照 《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工

业—淀粉工业》 （HJ860.2-2018）和《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业

—调味品、发酵制品制造工业》（HJ 1030.2-2019）。项目建成后，在排污口附近地面

醒目处设置环保图形标志牌，排放污染物种类等。

表 4-22 环境管理与监测计划

阶段 类别 监测位置 监测项目 监测需达到的标准 监测频率

营运期 废水
废水总排放

口

流量、pH值、悬

浮物、化学需氧

量、氨氮、总氮、

总磷、五日生化

需氧量

《淀粉工业水污染物排放标

准》（GB25461-2010）中的

表 2相关标准

半年 1次

3、噪声

（1）源强核算

项目营运期主要噪声源为相关生产设备及操作等机械运行时噪声和运输车辆噪声。

（1）设备运行及操作噪声：项目设备噪声源主要为合面机、漏粉机等，声污染源强为

85～95dB（A）。（2）运输车辆噪声：项目运输车辆噪声主要为原材料等运输车辆产

生的噪声。

在采取了上述措施后，可有效降低声源约 15-20dB（A）。项目营运期设备运行噪

声源源强值及治理措施见下表。

表 4-23 营运期主要噪声源源强值

序号 噪声源 源强 dB（A） 数量 降噪效果 dB（A）

1

粉丝生产线

打浆机 90 1台 15-20

2 蒸箱 90 1台 15-20

3 切丝机 95 1台 15-20

4 干燥机 95 1台 15-20

5 包装机 90 1台 15-20

6 打码机 90 1台 15-20

7 封口机 90 1台 15-20

8 粉条生产线 合面机 90 2台 15-20

9 漏粉机 85 1台 15-20

10 包装机 90 6台 15-20
11 打码机 90 1台 15-20



77

12 封口机 90 1台 15-20

13

花椒粉生产

线

粉碎机 95 1台 15-20

14 筛分机 90 1台 15-20

15 封口机 90 1台 15-20

16 枕式包装机 90 2台 15-20

17 打码机 90 1台 15-20

18

蒸肉粉生产

线

炒锅 90 1台 15-20

19 粉碎机 95 2台 15-20

20 封口机 90 1台 15-20

21 混合机 95 1台 15-20

22 热缩膜包装机 90 1台 15-20

23 打码机 90 1台 15-20

24 锅炉 90 1台 15-20

（2）处理措施

环评要求：建设单位在项目营运期加强设备的日常维护保养，避免因设备运行故障

导致噪声污染加重；对来往运输车辆加强管理。选用低噪声环保型设备，合理安排工作

时间，不在夜间进行等高噪声操作，避免偶发性噪声，同时通过合理布局、墙体隔声、

距离衰减等措施降低项目运营噪声。

（3）噪声环境影响分析：

①噪声源

表 4-24 营运期主要噪声源源强值